
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: POSTE ITALIANE S.P.A. - ATTIVAZIONE SERVIZIO POSTEONLINE HOST 
TO HOST PER LA GESTIONE E RISCOSSIONE DELLE ENTRATE 
PATRIMONIALI – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 
Premesso che il Comune di Busseto intende ottimizzare la gestione contabile e la riscossione delle 
entrate patrimoniali, ad es. i servizi scolastici, sociali, COSAP, pubbliche affissioni, diritti di segreteria 
UTC e microchip cani; 
 
Vista la proposta inoltrata da Poste Italiane S.p.A. al prot. 10405/2015, con cui viene illustrato il servizio 

Postaonline – Host to Host, come di seguito indicato: 

 il sistema consente di inviare al contribuente una comunicazione e/o un avviso di 

riscossione cartaceo a fronte di un input fornito in digitale (dal proprio PC), inserendo i dati o 

allegando file già preparati; 

 successivamente Poste Italiane provvede a stampa, imbustamento e consegna del 

documento cartaceo al destinatario, consentendo di risparmiare sui costi della stampa e il tempo 

necessario a inviare ricorrenti quantità di posta; 

 alla comunicazione è possibile allegare bollettini (tipologia TD 451, TD 674 e TD 896) in 

coda ai documenti spediti, in quanto, inviando i dati necessari alla compilazione, Poste provvede 

alla compilazione effettiva del bollettino, alla stampa, alla prefincatura e all’imbustamento, senza 

costi aggiuntivi; 

 

Annotato che, attraverso un collegamento di web service, viene resa possibile anche l’integrazione tra i 

sistemi gestionali già in uso presso l’ente e il servizio postale sopradescritto; 

 

Richiamata la determinazione n. 588 del 30/12/2014 con cui si incarica la ditta Next Step Solution di 

Collecchio, partner tecnologico di Poste Italiane, della fornitura di una piattaforma web per la gestione 

della riscossione delle entrate patrimoniali, predisposta per l’integrazione con il servizio di 

postalizzazione Postaonline Host to Host sopra descritto; 

 
Rilevata pertanto l’opportunità di attivare tale servizio di postalizzazione, dando atto che per il 
periodo set./dic. 2015 la spesa è stata quantificata in € 450,00, mentre su base annua la spesa è 
quantificata in € 1.250,00; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.03.2015 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

32
7 

de
l 0

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state affidate le funzioni di 
cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 6 – Affari Istituzionali e 
Generali; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

 DI AFFIDARE alla società Poste Italiane S.p.A. – via Europa n. 190 – 00144  Roma – C.F. 
06188330150 - P.IVA 01114601006 – C.F. 97103880585 - il servizio Postaonline – Host to Host, 
come meglio specificato in premessa, alle condizioni contenute nel contratto, in atti alla presente, 
per una spesa preventivata in Euro 340,00 per l’anno 2015 e € 970,00 circa per l’anno 2016; 

 DI APPROVARE lo schema di contratto, in atti alla presente determinazione, atto a disciplinare i 
rapporti tra il Comune e la società Poste Italiane S.p.A. per la gestione della corrispondenza da 
spedire in ambito comunale con soluzione “Posta on line – Host to host”; 

 DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta di Euro 450,00 (IVA compresa) all’intervento 
1.01.0203.0400 "Spese postali " previsto nel Bilancio 2015; 

 di impegnare altresì sul bilancio pluriennale 2015/2017, annualità 2016, la somma presunta annua 
di € 1.250,00 (Iva compresa) all'Intervento 1.01.0203.0400 "Spese postali " ; 

 DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, al servizio in oggetto è assegnato il CIG: ZED165348C; 

 DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro presentazione 
di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro della regolarità 
delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite, ad avvenuta acquisizione di DURC regolare; 

 DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 DI PUBBLICARE il seguente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle 
determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d'atto 
nonché sul sito web alla sezione “Amministrazione trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito 
dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 è la dott.ssa 
Giovanna Barabaschi, Istruttore Amministrativo. 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

32
7 

de
l 0

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

32
7 

de
l 0

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 327           DEL 09/10/2015

Oggetto: POSTE ITALIANE S.P.A. - ATTIVAZIONE SERVIZIO POSTEONLINE HOST 
TO  HOST  PER  LA  GESTIONE  E  RISCOSSIONE  DELLE  ENTRATE 
PATRIMONIALI – IMPEGNO DI SPESA.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 SPESE POSTALI 10102030400 24931 1.250,00
2015 SPESE POSTALI 10102030400 24930 450,00

Busseto, lì  13/10/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

32
7 

de
l 0

9/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


